[A] Original no localitzat.
B ACU, LDEU, I, f. 145v-146r, doc. 434. Còpia del segle xiii.
Ed. *Baraut, «Els documents», VII, doc. 1064.

Sub omnipotentis Dei nomine sacro. Nos omnis Sancte Marie sedis clericus 
tam maioris quam inferioris ordinis ad noticiam cunctorum hominum tam 
presencium quam futurorum deducere cupimus qualiter ante dominum comitem 
Ermengaudum, amatorem ecclesiasticarum rerum nostram, lacrimabilem 
obtulimus querimoniam, scilicet de alodio Guitardi Bernardi quod iniuste 
auferebant Guilelmus Rehemballi coniuxque illius Sancte Marie eiusque Canonice. 
Prelibatus namque comes ilico ut hoc audivit prefatum Guilelmum zelatus 
zelo Dei accersire iussit, quo accersito illi terribiliter imperavit quatinus diem 
aptum statuisset et quando ante nos venisset suasque voces nobis hostendisset 
et secundum quod recte iudicatum foret Sancte Marie eiusque Canonice 
satisfactionem faceret.

Post spacia vero dierum trium venit ante nos prelibatus Guilelmus in capitulo 
Sancte Marie quo interfuimus nos omnes clerici aliique boni laici viri, videlicet 
Bernardus Trasuarii et Ficapali Petrusque Uzalardi et alii nonnulli, ibique 
hostendit scribturam de emptionibus que coniux illius Ermessendis fecerat cum 
priori viro suo Guitardo, et insuper requirebat omnes plantaciones et cuncta 
edificia tam in domibus quam in molendinis quecumque apud illum fecerat et 
plantaverat, quia affirmabat quod prefatus Guitardus vir eius reliquid ea illi 
suo in testamento. Ad nos in eodem loco monstravimus puncium illius signis et 
subscribtionibus omnimodis legaliter roboratum quomodo verbis et quibuslibet 
literis proculdubio post illud testamentum in ultimo suo die omnino suam mutavit 
voluntatem et hoc quod illa dicebat que sibi reliquerat concessi Sancte Marie 
eiusque Canonice, in quo iudicio illa testis fuit propriaque manu illud firmavit. 
Aderatque ibi Ermengaudus a prefato comite iudex electus et iudicavit legaliter 
quod in sua emptione unde monstrabat scripturam nichil querere deberemus et 
illa nichil querere debebat in iudicio quod illa firmaverat et ubi testis extiterat, 
preter sulommodo suum decimum quod prelibatus Guitardus sibi concesserat. Et 
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insuper iudicavit predictus iudex de una vinea quam tenebat Petrus, filius prelibati 
Guilelmi, quam plantaverat quidam sterilis homo, quia postquam sine liberis obiit 
affines non habuit nulla auctoritate potuit illam nulli alii linquere nisi Sancte 
Marie eiusque canonice. Prelibati namque boni viri aprehenderunt prefatum 
Guilelmum in partem et consiliaverunt ei ut nullo modo vellet adversus Sanctam 
Mariam recalcitrare neque hoc iudicium subvertere. Ad ille timore Dei correptus 
credidit consilium illorum.